
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

Conselho de Ensino

Resolução 7/2025 - CONEN/DIREN/CEFET/RJ, de 11 de julho de 2025

Dispõe sobre  alterações da

Resolução nº 12/2023 3

DIREN/CEFET/RJ, que estabelece

diretrizes para proposição,

reformulação e alteração dos

Projetos Pedagógicos dos Cursos da

Educação Proûssional Técnica de

Nível Médio no âmbito do CEFET/RJ.

A Presidente do Conselho de Ensino (Conen) do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso

Suckow da Fonseca (Cefet/RJ), no uso de suas atribuições e em obediência à deliberação da 7ª Sessão

Extraordinária CONEN 2025, realizada em 09 de julho de 2025,

  RESOLVE

Art. 1º Esta resolução estabelece alterações nos artigos 4º e 5º da Resolução CONEN nº 12/2023 que

passam a vigorar com a seguinte redação:

Art. 4º São consideradas alterações estruturais ou 8de maior impacto9 nos PPCs:

I 3 Alterações que impliquem mudança na carga horária total prevista no PPC;

II- Mudança de turno/horários de oferta do Curso;

III- Alterações que interûram no cumprimento de Diretrizes Curriculares Nacionais (DCN) e outras

normativas curriculares;

Parágrafo único: para todos os casos descritos acima, caberá apreciação e deliberação das

seguintes instâncias colegiadas: Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso (quando existir),

Colegiado do Curso, conselhos superiores das Unidades (no caso do Maracanã, Conselho do

Departamento de Ensino Médio e Técnico (CONDMET) ou do Conselho Departamental

(CONDEP), e nas demais Unidades, do Conselho de Campus (CONPUS), Departamento de

Desenvolvimento Educacional (DEDED/DIREN) e Conselho de Ensino (CONEN).

Art. 5º São consideradas alterações pontuais ou 8de menor impacto9 nos PPCs.

I 3 Atualização de informações institucionais (história e apresentação da instituição, descrição de

setores e espaços, dentre outras);

II- Alterações nas cargas horárias de disciplinas obrigatórias, optativas, estágio supervisionado,

atividades complementares, atividades de extensão e outras atividades obrigatórias previstas no

PPC do Curso, desde que mantida a carga horária total do curso e respeitados os limites

estabelecidos pela legislação vigente;

III- Atualização de ementas/planos de ensino;

IV- Inclusão/Exclusão de disciplinas desde que não impliquem alteração da carga horária total do

curso nem comprometam o atendimento às Diretrizes Curriculares Nacionais (DCNs);




	Documento assinado eletronicamente por:

